
KODEKS ETYKI POMORSKIEGO ZWIĄZKU JEŹDZIECKIEGO 

z dnia 14.05.2024 

WSTĘP

Kodeks Etyki (dalej także: Kodeks) jest zbiorem zasad i wartości określających standardy

postępowania w Pomorskim Związku Jeździeckim  (dalej: PomZJ lub  Związek ),  przyjętym

przez Walne Zebranie członków PomZJ w celu określenia przejrzystych reguł współpracy

całego środowiska jeździeckiego w województwie pomorskim. 

Pomorski  Związek  Jeździecki  będzie  propagował  treści  Kodeksu  Etyki  wśród członków i

uczestników sportu jeździeckiego oraz w otoczeniu sportu w celu popularyzacji treści i zasad

zawartych w Kodeksie. 

Kodeks  określa  przejrzyste  reguły  funkcjonowania  w  relacjach  wszystkich  uczestników

sportu w tym m.in.:  zawodników, luzaków i  członków ekip, właścicieli  koni,  organizatorów

wydarzeń jeździeckich, klubów, wolontariuszy, osób oficjalnych, sponsorów, samego PomZJ

(osób pełniących funkcje w organach) oraz  pracowników, organizatorów, rodziców, bliskich i

opiekunów małoletnich uczestników sportu wszystkich podmiotów zrzeszonych w PomZJ. 

Kodeks  Etyki  określa  zasady,  którymi  uczestnicy  sportu  jeździeckiego  kierują  się  w

postępowaniu  z  wszystkim  interesariuszami  w  tym  naszymi  partnerami  i  podopiecznymi

jakimi są zwierzęta oraz całą społecznością stanowiącą otoczenie sportu jeździeckiego. 

IDEE i PRAWO

Wszyscy uczestnicy sportu  jeździeckiego zobowiązani są:

 do  prowadzenia  działalności  w  sporcie   zgodne  z  duchem  uczciwej  sportowej

rywalizacji i idei Fair Play,

 kierowania się w swoich decyzjach i postepowaniu dobrem koni i  jeźdźców, a nie

partykularnych interesów,

 dbałości o dobry wizerunek jeździectwa zarówno w środowisku, jak i na zewnątrz,

 przestrzegania w każdym czasie niniejszego Kodeksu Etyki oraz tam gdzie ma to

zastosowanie, Kodeksu Etyki Polskiego Związku Jeździeckiego, Kodeksu Etycznego

MKOl, Kodeksu Etyki Sportowej przyjętego przez Radę Europy,

 przestrzegania Kodeksu postępowania z koniem Polskiego Związku Jeździeckiego

stanowiącego część Kodeksu Etyki PomZJ,,

 przestrzegania przepisów prawa obowiązujących w sporcie.



WARTOŚCI

Wartościami, którymi kieruje się środowisko jeździeckie na pomorzu są:

Odwaga – przeciwstawiamy się nieetycznym działaniom, krzywdzie ludzi i zwierząt. Mamy

odwagę w wypowiadaniu naszych poglądów i odwagę w przyjmowaniu zdania i poglądów

innych ludzi. Mamy wewnętrzną siłę, która pozwala nam wypowiadać swoje zdanie i bronić

swoich  racji,  przyznać  się  do  błędu  lub  winy,  wstawić  się  za  słabszymi.

Szacunek –  okazujemy szacunek wszystkim ludziom niezależnie od ich pozycji,  sytuacji

życiowej, wieku, płci, rasy, kondycji oraz poglądów. Szanujemy i nie naruszamy granic żadnej

osoby. Nasze działania są pełne uważności wobec ludzi oraz zwierząt. Troszczymy się o

dobro swoje i innych dbając o ich uczucia i godność.

O szacunku w rywalizacji sportowej świadczy m.in:

 przestrzeganie przepisów, ceremoniału, 

 zachowanie wobec konkurentów podczas rywalizacji oraz po jej zakończeniu. 

 przestrzeganie przepisów oraz podporządkowanie się decyzjom osób oficjalnych.

Uczciwość –  szanujemy prawdę i mówimy prawdę,  postępujemy w zgodzie z zasadą że

jesteśmy równi, mamy równe prawa i każdy jest traktowany bezstronnie. Szanujemy cudzą

własność. Postępujemy uczciwie wobec ludzi i innych istot. Dotrzymujemy słowa i jesteśmy

rzetelni w naszym działaniu. 

Przejrzystość w działaniu – nasze decyzje, rozstrzygnięcia, oceny, werdykty, zarządzenia i

uchwały naszych organizacji, osób oficjalnych i władz są jawne, zgodne z prawem i potrafimy

je  uzasadnić.  Pomorski  Związek  Jeździecki  będzie  realizował   wartość  również  m.in

udostępniając   protokoły  z  zebrań  i  uchwały  zarządu  niezwłocznie  po  ich  podjęciu  i  po

odbyciu posiedzeń. Dokumenty związku poza tymi wyraźnie określonymi w przepisach są

jawne. Wnioski, prośby, sprawy, kierowane do Związku za pośrednictwem maila lub pocztą

tradycyjną, mają swój numer, datę przyjęcia a  nadawca niezwłocznie otrzymuje informację

zwrotną o przyjęciu korespondencji i rozpoczęciu procedowania. 

Odpowiedzialność –  wykonujemy  nasze  obowiązki,  dotrzymujemy  słowa,  chronimy

słabszych. Ponosimy konsekwencje naszych słów i zachowań. Jesteśmy aktywni w dbałości

o nasze środowisko i otoczenie.



Życzliwość –  jesteśmy gotowi  do pomocy innym.  Troszczymy się  o  uczestników sportu

jeździeckiego  oraz  innych  ludzi.  Pomagamy  słabszym.  Opiekujemy  się  zwierzętami.

Jesteśmy członkami społeczności wspierającej się wzajemnie.

ZASADA FAIR PLAY

Zasada Fair  Play jest nadrzędną zasadą obowiązującą w sporcie, w tym w jeździectwie.

Zgodnie  z  tą zasadą promujemy i  stosujemy uczciwą i  czystą  rywalizację,  szacunek dla

przeciwnika,  umiejętność  godnego  świętowania  własnych  sukcesów,  ale  też  honorowe

znoszenie porażek, które są nieodłącznym elementem sportu. 

Zgodnie z tą zasadą stosujemy się do przepisów obowiązujących w sporcie jeździeckim,

odrzucamy korzyści jakie można osiągnąć z błędów osób oficjalnych oraz różnego rodzaju

oszustw. 

Odrzucamy  wszelkie  formy  dopingu  oraz  działania  i  zachowania  mogące  stanowić

naruszenie Kodeksu postępowania z koniem.

KODEKS POSTĘPOWANIA Z KONIEM

Dobro konia jest najważniejsze. Dobro konia musi być zawsze i wszędzie uwzględniane w

sportach  konnych  i  nie  może  być  podporządkowane  współzawodnictwu  sportowemu ani

innym celom np. komercyjnym. 

1. Na wszystkich etapach treningu i przygotowań konia do startów, dobrostan konia musi

stać  ponad  wszelkimi  innymi  wymaganiami.  Dotyczy  to  stałej  opieki,  metod  treningu,

starannego obrządku, kucia oraz transportu. 

a)  Warunki  stajenne,  żywienie  i  trening  muszą  być  zgodne  z  zasadami  prawidłowego

postępowania  z  koniem oraz  nie  mogą zaburzać jego  dobrostanu.  Niedopuszczalne  jest

postępowanie,  które może powodować cierpienie fizyczne lub psychiczne konia,  podczas

zawodów lub poza nimi. 

b)  Konie mogą być trenowane w sposób,  który odpowiada ich możliwościom fizycznym i

poziomowi  dojrzałości  psychicznej.  Nie  mogą  być  poddawane  żadnym  metodom

szkoleniowym,  które  są  brutalne,  powodują  strach,  lub  do  których  konie  nie  zostały

odpowiednio przygotowane. 

c) Dbałość o zdrowie konia musi być priorytetowa, wliczając w to pielęgnację a kucie musi

spełniać wysokie standardy. 

d)  Sprzęt  jeździecki  musi  być  tak  zaprojektowany  i  dopasowany,  aby  uniknąć  ryzyka

uszkodzenia ciała zarówno konia jak i jeźdźca



e)  Podczas  transportu  konie  muszą  być  w pełni  zabezpieczone  przed  urazami  i  innymi

zagrożeniami  zdrowia.  Pojazd  musi  być  bezpieczny,  dobrze  wentylowany,  utrzymany  w

wysokim  standardzie  technicznym,  regularnie  dezynfekowany  i  prowadzony  przez

kompetentnych kierowców. Fachowa obsługa musi być zawsze gotowa do zaopiekowania

się koniem. 

f) Wszystkie transporty koni muszą być starannie zaplanowane. Muszą być uwzględnione

regularne przerwy na odpoczynek z dostępem do pożywienia i wody. 

2.  Konie i  jeźdźcy muszą być zdrowi,  kompetentni  i  wytrenowani  zanim wezmą udział  w

zawodach.  Dotyczy  to  także  stosowanych  leków,  środków  medycznych  oraz  zabiegów

chirurgicznych,  zagrażających  dobrostanowi  konia  lub  ciąży  klaczy,  oraz  przypadków

nadużywania pomocy medycznej. 

a) Tylko właściwie przygotowane konie i zawodnicy o potwierdzonych umiejętnościach mogą

brać udział w zawodach. 

b) Żaden koń wykazujący oznaki choroby, kulawizny lub innych znaczących dolegliwości, czy

wcześniej występujących zaburzeń, nie powinien być w treningu i może zostać dopuszczony

do startu lub kontynuować udziału  w zawodach,  jeżeli  będzie to zagrażało dobrostanowi

konia. W przypadku wątpliwości należy zwrócić się po opinię do lekarza weterynarii. 

c) Stosowanie środków dopingujących i niedozwolonych leków jest poważnym nadużyciem

dobrostanu konia i jest niedopuszczalne. 

d) Po leczeniu weterynaryjnym należy zapewnić koniowi wystarczająco długi czas na pełny

powrót do zdrowia, przed ponownym udziałem w zawodach. 

e) Nie są dozwolone jakiekolwiek zabiegi chirurgiczne, które zagrażają dobrostanowi konia

lub bezpieczeństwu innych koni lub zawodników uczestniczących w zawodach. 

f) Klacze ciężarne, po upływie czwartego miesiąca ciąży, ani klacze ze źrebięciem nie mogą

startować w zawodach. 

g)  Nie  będzie  akceptowane  okrucieństwo  wobec  konia  przy  użyciu  naturalnych  pomocy

jeździeckich lub pomocy dodatkowych (np. bat, ostrogi, itp.). 

3.  Udział  w zawodach nie może naruszać dobrostanu konia.  Należy zwracać szczególną

uwagę  na  teren  zawodów,  stan  techniczny  podłoża,  warunki  stajenne  i  atmosferyczne,

kondycję koni i ich bezpieczeństwo, także podczas podróży powrotnej z zawodów. 

a) Konie mogą być trenowane i startować wyłącznie na odpowiednim i bezpiecznym podłożu.

Wszystkie  nawierzchnie,  po  których  konie  chodzą,  trenują  lub  rywalizują  muszą  być

zaprojektowane i  utrzymane tak,  aby ograniczyć czynniki  mogące prowadzić  do kontuzji.

Należy zwrócić szczególną uwagę na przygotowanie, skład i utrzymanie nawierzchni. 



b)  Wszystkie  przeszkody  muszą  być  zaprojektowane  w  sposób  zapewniający

bezpieczeństwo konia. 

c) Zawody nie mogą być rozgrywane w ekstremalnych warunkach pogodowych, jeśli może

być zagrożony dobrostan lub bezpieczeństwo koni.  Należy zapewnić środki niezbędne do

szybkiego schłodzenia koni zaraz po zakończeniu przejazdu. 

d)  Stajnie  muszą  być  bezpieczne,  higieniczne,  komfortowe,  dobrze  wentylowane  i  o

wystarczających  wymiarach  dla  typu  i  usposobienia  konia.  Zawsze  musi  być  dostępna

czysta,  dobrej  jakości  i  odpowiednia  pasza  oraz  ściółka,  świeża  woda  do  picia  i  woda

gospodarcza. 

e) Po zawodach, koń musi być w dobrej kondycji przed podróżą powrotną. 

4. Należy dołożyć wszelkich starań, aby zapewnić koniom staranną opiekę po zakończeniu

zawodów, a także humanitarne traktowanie po zakończeniu kariery sportowej.  Dotyczy to

właściwej  opieki  weterynaryjnej,  leczenia  obrażeń  odniesionych  na  zawodach,  spokojnej

starości, ewentualnie eutanazji. 

a) Na terenie zawodów zawsze musi być dostępna opieka weterynaryjna. 

b)  Jeśli  koń  jest  kontuzjowany  lub  przemęczony  podczas  zawodów,  to  jeździec  musi

zaprzestać jazdy, a lekarz weterynarii musi zbadać konia. 

c)  W  razie  konieczności,  koń  powinien  zostać  przetransportowany  ambulansem  do

najbliższej,  odpowiedniej  kliniki  w celu dalszego diagnozowania  i  leczenia.  Kontuzjowane

konie  muszą  przed  transportem  otrzymać  właściwą  wspomagającą  pomoc  lekarsko  -

weterynaryjną. 

d) Przypadki urazów koni podczas zawodów powinny być monitorowane. Jakość podłoża,

częstość konkursów i jakiekolwiek inne czynniki ryzyka powinny być dokładnie analizowane,

aby wskazać sposób minimalizowania ryzyka występowania urazów. 

e) Jeśli urazy są bardzo poważne, z humanitarnych powodów i jedynie w celu zmniejszenia

cierpienia, koń może zostać poddany eutanazji przez lekarza weterynarii, tak szybko, jak to

możliwe.  Należy  dołożyć  wszelkich  starań,  aby  zapewnić  koniom  godne  i  humanitarne

traktowanie po zakończeniu kariery sportowej. 

UCZESTNICY SPORTU JEŹDZIECKIEGO

Każda osoba uczestnicząca w sporcie jeździeckim to jest: osoby oficjalne, działacze klubów,

związków, organizacji,  zawodnicy, wolontariusze, osoby towarzyszące uczestnikom w tym

rodzice  i  inni  bliscy  ,  goście  i  widzowie  zobowiązani  są  w  relacjach  wzajemnych  do

kierowania się wartościami środowiska jeździeckiego wskazanymi w Kodeksie. 

Kierowanie się wartościami oznacza wzajemne zwracanie się z szacunkiem do każdej osoby

uczestniczącej w sporcie jeździeckim  z jaką stykamy się w środowisku zarówno podczas



zawodów sportowych, treningów czy wykonywaniu innych czynności. 

Naruszanie granic fizycznych, psychicznych, zwracanie się bez szacunku, przymuszanie do

różnych zachowań naruszających możliwość wolnego wyboru osoby może być odbierane

jako działanie przemocowe i jako takie wymaga reakcji innych uczestników danej sytuacji. 

Uczestnictwo  w  sporcie  nakłada  obowiązki  i  jest  zobowiązaniem  do  odpowiedzialności

zarówno za zachowania własne jak i brak reakcji na zachowania innych osób. 

MAŁOLETNI UCZESTNICY SPORTU

W relacjach z  małoletnimi  uczestnikami  sportu  jeździeckiego  każdy uczestnik  sportu  ma

obowiązek  reagowania  na  wszelkie  sytuacje  zagrażające  zdrowiu,  bezpieczeństwu

małoletnich, naruszających ich godność i uczucia. 

Pomorski  Związek Jeździecki  poprzez wyodrębnione struktury pełnomocników lub komisji

oraz  dokumenty  i  polityki  będzie  tworzył  standardy  ochrony  małoletnich  zgodnie  z

obowiązującymi przepisami prawa uzupełniając je działaniami własnymi.  

Każde zachowanie niewłaściwe (wymienione wyżej)  wobec małoletniego wyrażone przez

jakąkolwiek  osobę  w  tym  osoby  bliskie  np.  rodziców  małoletniego  jak  osoby  mu  obce

powinno być zgłaszane odpowiednim  osobom lub komisjom wskazanym przez Pomorski

Związki Jeździecki, Standardy Ochrony Małoletnich lub uprawnionym służbom. 

TRANSPARENTNOŚĆ W WYBORACH, DOKUMENTACH I FINANASACH

Wszystkie  działania,  dokumenty,  protokoły  a  także,  w ujęciu  ogólnym,  postępowanie

odbiorców niniejszego Kodeksu przy wykonywaniu ich prac, opierają się na zasadzie

najwyższej  uczciwości  pod  względem  zarządzania,  kompletności  i  przejrzystości

informacji, zgodności z prawem zarówno pod względem formalnym, jak i merytorycznym,

a także jasności  i  dokładności  dokumentacji,  zgodnie  z  obowiązującymi  przepisami  i

procedurami wewnętrznymi. 

W zarządzaniu finansami Pomorskiego Związku Jeździeckiego a pochodzącymi m.in. od

samorządów,  sponsorów,  osób fizycznych,  członków zawiązku  i  innych  źródeł  osoby

zarządzające kierują się najwyższą starannością, przejrzystością i gospodarnością. 

PRZEPISY POMORSKIEGO ZWIĄZKU JEŹDZIECKIEGO



 NARUSZENIE KODEKSU ETYKI

Naruszanie  zapisów Kodeksu Etyki  będzie powodowało podejmowanie działań przez

Zarząd PomZJ lub osoby wskazane w tym Pełnomocników lub Komisje. Podejmowane

działania będą oparte m.in na obowiązujących regulacjach z zakresu dyscypliny PZJ i

PomZJ oraz będą się odwoływały do regulacji klubowych.   

KONFLIKT INTERESÓW

Osoby oficjalne, do których stosuje się postanowienia nin. Kodeksu muszą powstrzymać się

od podejmowania decyzji i udziału w sytuacjach  w których istniejący lub potencjalny konflikt

interesów może mieć wpływ na realizację ich funkcji. 

Konflikt interesów powstaje, gdy osoby oficjalne i członkowie organów związku  podlegające

nin.  Kodeksowi  mają  lub  mogą mieć  interesy  w  wydaniu  decyzji  innej  niż  wynikająca  z

normalnego przebiegu podejmowania decyzji  na skutek sytuacji  takich jak: podejmowanie

decyzji  wobec  osób  bliskich  (np.  dzieci,  rodziny),  osób  powiązanych  (np.  wspólników,

klientów, swoich przełożonych), decyzji odnoszących się do ich materialnych interesów (np. 

Osoby,  do których stosuje  się  postanowienia  nin.  Kodeksu nie  mogą wykonywać swoich

obowiązków  (w  szczególności  przez  przygotowanie  lub  uczestnictwo  w  podejmowaniu

decyzji)  w sytuacjach,  w których istnieje  ryzyko,  że  konflikt  interesów może wpływać na

realizację ich funkcji w sporcie jeździeckim. W takim przypadku, konflikt interesów musi być

natychmiast ujawniony i zgłoszony organizacji, na rzecz której osoba podlegająca Kodeksowi

świadczy swoje funkcje.

Kodeks Etyki przyjęty uchwałą Zarządu PomZJ 

uchwałą numer 02/05/2024 z dnia 14.05.2024

Podpisy ………………………….  ………………………………………. ……………………….


